[image: ]                    PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU
                                                          Estado de Pernambuco
[bookmark: _dzk83ebjki5y]
[bookmark: _gjdgxs]DECRETO N.° 01, de 03 de janeiro de 2017.

Institui o recadastramento de servidores ativos, inativos e pensionistas no âmbito do Município de Cumaru/PE.
[bookmark: _y6vmfk7xn61s]
[bookmark: _gjdgxs]A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CUMARU, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 52, V, e
[bookmark: _1fob9te]CONSIDERANDO a necessidade de atualização periódica dos dados cadastrais dos servidores ativos, inativos e pensionistas, com o escopo de traçar políticas de valorização do servidor público, bem como para adequar a distribuição dos recursos humanos da Administração Direta e Autárquica,
[bookmark: _3znysh7]CONSIDERANDO a necessidade de zelar pelo interesse público, mormente no que tange à proteção do Erário, através do controle dos gastos com pessoal,
[bookmark: _2et92p0]
D E C R E T A:

Art. 1º Fica instituído o recadastramento dos servidores efetivos ativos, inativos e pensionistas no âmbito da Administração Municipal de Cumaru.
Art. 2º No caso de servidores efetivos que cumulem cargo, o recadastramento deverá ser procedido em cada um dos vínculos.
Art. 3º Compete à Secretaria Municipal de Administração e Finanças, coordenar, controlar e acompanhar o recadastramento.
Art. 4º O recadastramento presencial será efetuado no prazo e locais a serem oportunamente divulgados em Portaria da Secretaria Municipal de Administração e Finanças.
Art. 5º Os servidores efetivos ativos, inativos e pensionistas que não se recadastrarem na data a ser estabelecida, sem motivo justificado, terão suspensos seus vencimentos.
Parágrafo único. O pagamento de vencimento suspenso, será restabelecido quando da realização do recadastramento de que trata este Decreto.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

MARIANA MENDES MEDEIROS
PREFEITA MUNICIPAL
image2.jpg